69 *Interstitium unius uersus V. inseruit titulum* In Rufum *g*
 [In Ruffum *ACHLA*] || 2 Ruffe *V* || 3 Non si illam rarae *Auantius*:
 Nos illa mare *V* carae *Ellisius* coae *Baehrensius* || 5 que *V* corr *g* ||
 6 Vale *O* || suballarum *G* corr *g* || 8 nec cui cum *V* || 10 cum *Froehlichius*
 || frigiunt *O** fugiant *ω* *Auantius*

70 *Interstitium nullum V* || 1 male *O* || 4 in uino *Gifanius*

71 *Interstitium nullum V* || 1 Si qua *V* *Munro* || iure bono *Pal-*
ladius: uiro bono *V* *Virro Parthenius* *Virro*, homini *Guarinus* || sacer
 alarum *ω*: sacrorum *G* sac̄torum (*h. e.* sacratorum) *O**, quod *Baehren-*
sius recepit || 2 quam *V* qua *Munro* || podraga *G** || secūt *O** secum *G*
 || 3 nostrum *g** iste putus qui nostrum *Schoellius* || 4 a te (*ate V*)
uia sanum. *Atei Heysius* apte *Schoellius* *Mirifico* est fato *Hermannus*
 certe *Peiper* || utrunque *G* || 5 quociens *V* || tociens *V* || 6 podraga *G**

72 *Interstitium V. inseruit* Ad lesbiam *g* || 2 prae me [*ABCDLA*]:
 per me *G** prime *O**

- Dilexi tum te non tantum ut uulgius amicam,
Sed pater ut gnatos diligit et generos.
- 5 Nunc te cognoui: quare etsi impensius uror,
Multo *mi* tamen es uilior et leuior.
Qui potis est? inquis. *quod* amantem iniuria talis
Cogit amare magis, sed bene uelle minus.
- 73 Desine de quoquam quicquam bene uelle mereri
Aut aliquem fieri posse putare pium.
Omnia sunt ingrata, nihil fecisse benigne
Prodest: immo etiam taedet obestque magis:
5 Vt mihi, quem nemo grauius nec acerbius urget
Quam modo qui me unum atque unicum amicum habuit.
- 74 Gellius audierat patrum obiurgare solere,
Siquis delicias diceret aut faceret.
Hoc ne ipsi accideret, patrum perdespuit ipsam
Vxorem et patrum reddidit Harpocratem.
5 Quod uoluit fecit: nam, quamuis irrumet ipsum
Nunc patrum, uerbum non faciet patruus.
- 75 Huc est mens deducta tua, mea Lesbia, culpa,
Atque ita se officio perdidit ipsa suo,

6 Multo ita me nec uilior *V* || 7 quam *V* quia *Stattius* || 8 *Donatus ad Ter. Andr. 4, 3, 3*: amicus animi, amator uero corporis. non enim continuo amor est qui bene uult . . . et item *Catullus* 'Cogit — minus'

73 *Interstitium nullum V* || 1 quisquam *V* || 4 *Prodest add Auantius, Guietus, Froehlichius, alii: om V* iam iuuat *add Munro* luuerit *add Baehrensium* || imo *G* || laedit *Froehlichius* || obestque *V**: [stetque *ABCD A* stetque *et in marg.* at. obest *L*] || magisque magis *V* Immo etiam taedet, taedet obestque magis *Auantius* || 5 *Vae ω* || michi que *G* $\dot{m}q^3$ *O* || 6 habuit *O*: habet *G* [habuit amicum *Laur. 33, 12*]

74 *Interstitium nullum V* || 1 *Gellius* (1 alteram *sser m. pr.*) *O* [*Gellius Laur. 33, 12*]: *Lelius G* [*BDAP, Lellius AL* *Lelius et in marg.* 1 *Gellius BC* *Gellius H*] || flere *V* || 3 *H'* (*h. e. haec*) *O** || perdespuit *V corr Scaliger* || 4 reddit *O** || harpocrathem *G*

75 *Nullum interstitium V* || 1 *Huc*] Nunc liber *Cuiacianus* (quem hodie *Henr. Alanus* possidet) non sincerus. qua scriptura recepta *Scaliger carmina 87 et 75 in unum carmen coniunxit* || Nunc — deducta *Lachmannus* || 2 *glossa pithoeana p. 70 Gothofr.* 'officiperdi' qui sui laboris non habent remunerationem. *Catullus. sed haec glossa non respexit Catullum, potius Catonis qui dicitur dist. 4, 42*

Vt iam nec bene uelle queat tibi, si optuma fias,
Nec desistere amare, omnia si facias.

- 76 Siqua recordanti benefacta priora uoluptas
Est homini, cum se cogitat esse pium,
Nec sanctam uiolasse fidem, nec foedere in ullo
Diuum ad fallendos numine abusum homines,
5 Multa parata manent in longa aetate, Catulle,
Ex hoc ingrato gaudia amore tibi.
Nam quaecumque homines bene cuiquam aut dicere
possunt
Aut facere, haec a te dictaque factaque sunt:
Omnia quae ingratae perierunt credita menti.
10 Quare cur tu te iam amplius excrucies?
Quin tu animo offirmas atque istinc teque reducis
Et deis inuitis desinis esse miser?
Difficile est longum subito deponere amorem.
Difficile est, uerum hoc qua lubet efficias:
15 Vna salus haec est, hoc est tibi peruincendum:
Hoc facias, siue id non pote siue pote.
O dii, si uestrum est misereri, aut si quibus umquam
Extremam iam ipsa in morte tulistis opem,
Me miserum aspicate et, si uitam puriter egi,
20 Eripite hanc pestem perniciemque mihi,

3 queat *Lachmannus*: que tot *V* queam ω || optuma *O**: optima *G*
76 Nullum interstitium *V* || 1 Sique *O** || 3 uiolase *O** || federe
nullo *V* || 5 manenti in *G* manētū in *O** manent cum *Baehrensium*
manent iam in *Munro* manent longa pietate *Riesius* || catulli *G**, corr
*G*¹ || 6 Exh' (h' = haec) *O** || amore] auicere *O** || 8 sint *O** || 9 Omnia-
que *V* *Luc. Mueller* || ingrata *G** (a posterior in rasura; ultimam
litteram prius e fuisse non est ueri simile) || 10 tu add *Schoellius*:
om *V*. iam te cur uel te iam cur ω cur te iam iam (uel te te iam)
Baehrensium cur te nunc *Riesius* || excrucias ω || 11 Qui *V* || tui *V**
[tu ceteri boni] || offirmas *V** [affirmas ceteri boni] te animo offirmas
Raphelengius tu animum offirmas *Statius* || itaque *Scaliger* tuaque
Froehlichius || istinc teque *Heinsius*: instincteque *O** [*Harl.* 2574,
instincteque *Vicet.*] instinctoque *G* [*BCAP*] istinc tete *Baehrensium* istinc
te ipse *Ellisius* teque (ω) istinc tute *Heysius* || 12 des *V* || 13 *Ieremias*
iudea de Montagnone Paduanus compendii moralium notabilium part.
III lib. v (Catulus) c. 12 'Difficile — amorem' || 14 hoc *G*: h' *O** ||
quam *V* || officias *O* || 15 hec (h' *O*) est, hec (h' *O*) est *V** [ceteri boni
loco posteriore hoc praebent] || 16 Hec (h' *O*) *V** [Hoc ceteri boni] ||
sine id *O** || 17 miseri *O** || unquam *G* || 18 Extremo *V** [Extrema
ABCHA] || ipsa in ω : ipsam *V* ipsa ω

- Quae* mihi subrepens imos ut torpor in artus
Expulit ex omni pectore laetitias.
Non iam illud quaero, contra ut me diligat illa,
Aut, quod non potis est, esse pudica uelit:
- 25 Ipse ualere opto et taetrum hunc deponere morbum.
O dei, reddite mi hoc pietate mea.
- 77 *Rufe* mihi frustra ac nequicquam credite amice
(Frustra? immo magno cum pretio atque malo),
Siccine subrepsi mei atque intestina perurens
Ei misero eripuisti omnia nostra bona?
5 Eripuisti, eheu nostrae crudele uenenum
Vitae, eheu nostrae pestis amicitiae.
- 78 Gallus habet fratres, quorum est lepidissima coniunx
Alterius, lepidus filius alterius.
Gallus homo est bellus: nam dulces iungit amores,
Cum puero ut bello bella puella cubet.
5 Gallus homo est stultus nec se uidet esse maritum,
Qui patruus patrum monstret adulterium.
-
.
Sed nunc id doleo quod purae pura puellae
Sauia conminxit spurca saliuua tua.

21 *Quae* ω : Seu *V* Heu ω Hei *Lachmannus* Haec *Stattius* Sei *Ellisius* || surrepens *G* || corpore *V* || 22 leticias *V* || 23 ut me uel me ut ω : me ut me *V* || 26 dei *V**: [dii *ceteri*] || michi *V** || h' *O** || proprietate (sic *O* quoque) *V*

77 *Interstitium unius uersus V*: inseruit Ad Rufum *g* [*BC*, Ad Rufum *AHLA*] || 1 Rufe *V* || amice *O** [*Harl.* 2574]: amico *G* [et *ceteri*] || 2 imo *G* || precio *V* || 3 subrepsi *O* subrecti *G* || 4 Ei *Lachmannus*: Si *V* Mi uel Sic ω || 5 Heripuisti *G** [*A*] || 5. 6 eheu *Baehrensius*: he heu *G** heu *O* [*Harl.* 2574 *Vicet.*, 5 heu — 6 heu heu *BHAP* heu heu *bis CDL*] || crudelle *G*, corr *G*¹ || 6 eheu] u. ad u. 5 || nostre *O*: nostro *G* || pectus *V* || amicitiae *V*. cum 77, 6 duo disticha in libris post 78, 6 posita coniunxit *Scaliger*

78 *Interstitium nullum V* || 4 puella *O** (in *G* 1 posteriori punctum est superscriptum) || cubit *O** || 7—10 a praecedentibus seiunxit *Stattius*: cum u. 6 cohaerent *V*. eos post 77, 6 posuit *Scaliger*, post 80, 8 *Bergkii*, post 91, 10 *Corrad. de Allio* || 8 Sauia *V** || conminxit *Scaliger* (cominxit, comixit *alii*): cōiunxit *G* gnuxit *O**

Verum id non impune feres: nam te omnia saecula
10 Noscent et qui sis fama loquetur anus.

79 Lesbios est pulcher: quid *ni*? quem Lesbia malit
Quam te cum tota gente, Catulle, tua.
Sed tamen hic pulcher uendat cum gente Catullum,
Si tria notorum saucia reppererit.

80 Quid dicam, Gelli, quare rosea ista labella
Hiberna fiant candidiora niue,
Mane domo cum exis et cum te octaua quiete
E molli longo suscitatur hora die?
5 Nescio quid certe est: an uere fama susurrat
Grandia te medii tenta uorare uiri?
Sic certe est: clamant Victoris rupta miselli
Ilia, et emulso labra notata sero.

81 Nemone in tanto potuit populo esse, Iuuenti,
Bellus homo quem tu diligere inciperes
Praeterquam iste tuus moribunda ab sede Pisauri
Hospes inaurata pallidior statua?
5 Qui tibi nunc cordi est, quem tu praepone nobis
Audes et nescis quod facinus facias.

9 Verum id non *O*: Verum non id *G** [Id uerum non *ABCDHAP*]
|| seda *O** || 10 Noscent *G** || quis scis *G* || fama loquetur anus *Calpurnius*: famuloque tanus *O* [*BAPVatic. 1630* f. tamis *H*] famuloque canus *G** [*Burn. 133*] famuloque tenus *CL* famulosque tenus *D*

79 *Nullum interstitium V* || 1 Lebius *O**, corr pr. m. || pulcher *G* || quid inquam *V* || mallit *G* || 3 pulcher *G* || ⁴ notorum *O** *Auantius Scaliger*: natorum *G* amatorum *ω* aratorum *Peiper* nostrorum *Schoellius* || sania *O** || reppererit *O**: repererit *G*

80 *Interstitium unius uersus V*: inseruit Ad Gellium *g* || 1 quare] $\tilde{q}z$ *O* || 2 Hyberna *G* [Hiberna *CDL*] Ruberna *O** || 3 exisset cum *V* || 6 tanta (tūta *O*) *V* || 8 Ilia et emulso *Pierius Valerianus et Gabriel Faernus*: Ille te mulso *V* Ilia ab emulso *Baehrensium*

81 *Interstitium nullum V* || 1 Nemo ne *V* || uiuenti *V* || 2 quam *O** || 3 *Vibius Sequester in u.* Pisaurus: Pisaurus, a quo ciuitas Pisauria [de qua Catullus 'moribunda sede Pisauri'], decurrit in hadriaticum mare: sed uerba uncis inclusa in codice uaticano 4929 s. x, omnium qui supersunt codicum fonte, desunt fideque carent || ab *V** [cum paucis]: [a plerique] || pisanum *O** || 5 Quid *V* || nuc *G** || 6 et] a uel at *ω* en *Baehrensium* || quid *V*

- 82 Quinti, si tibi uis oculos debere Catullum
 Aut aliud siquid carius est oculis,
 Eripere ei noli multo quod carius illi
 Est oculis seu quid carius est oculis.
- 83 Lesbia mi praesente uiro mala plurima dicit:
 Haec illi fatuo maxima laetitia est.
 Mule, nihil sentis. si nostri oblita taceret,
 Sana esset: nunc quod gannit et obloquitur,
 5 Non solum meminit, sed, quae multo acrior est res,
 Irata est: hoc est, uritur et coquitur.
- 84 Commoda dicebat, si quando commoda uellet
 Dicere, et insidias Arrius hinsidias,
 Et tum mirifice sperabat se esse locutum
 Cum quantum poterat dixerat hinsidias.
 5 Credo, sic mater, sic liber auunculus eius,
 Sic maternus auus dixerat atque auia.
 Hoc misso in Syriam requierant omnibus aures:
 Audiebant eadem haec leniter et leuiter,
 Nec sibi postilla metuebant talia uerba,
 10 Cum subito affertur nuntius horribilis
 Ionios fluctus, postquam illuc Arrius isset,
 Iam non ionios esse, sed hionios.

82 *Interstitium nullum V* || 2 Aud *O** || 4 si *Auantius* sei *Bergkius*

83 *Interstitium nullum V* || 2 Hec (h' *O* = hec) *V* [*D Laur.* 35, 12]: [Hoc *CHLA*] || leticia *V* || 3 Mulle *G* || 4 Samia *G* Sanna *O** [Samia et in marg. a] sana *L*] || 6 h' (= haec) *O** || oritur *O** || coquitur *Lipsius*: loquitur *V*

84 *Interstitium nullum V. Quintilianus instit. orat. 4, 5, 20*: H litterae ratio mutata cum temporibus est saepius. parcissime ea ueteres usi etiam in uocalibus, cum oedos ircosque dicebant. diu deinde seruatum ne consonantibus adspirarent, ut in Graccis et in triumphis: erupit breui tempore nimius usus, ut choronae chenturiones praechones adhuc quibusdam inscriptionibus maneant, qua de re Catulli nobile epigramma est || 1 Commoda *V* || 2 arrius *O* [*CDLP*]: arius *G* [*AB*, arius *A Vatic.* 1630 aruis *H*] || hinsidias] insidias he (hee *O*) *V** [insidias haec (haec mihi uidebatur esse correctoris) *L*, insidias ceteri] || 3 et 4 post 10 collocati in *V* || 4 insidias *V* || 5 liber *V* *Passeratius*: Liber ω Cimber Heinsius Vmber Riesius || ei⁹ est *V* || 7 H' (= Hec) *O* [*P Laur.* 35, 12] Hic *G* [*ACHA*, Hic et in marg. a] hoc *L*] || sy(i) *O*ria *V* || 8 Audiebant *V* || 9 post illa *V* || 10 nuncius *O* mincius *G** || 11 [posquam *D*] || illic (*corr m. pr.*) *O** || artius *G* arcus *O** || esset *G** || 12 esset *O** || ionios *V*

- 85 Odi et amo. quare id faciam fortasse requiris.
Nescio, sed fieri sentio et excrucior.
- 86 Quintia formosa est multis, mihi candida longa
Recta est. haec ego sic singula confiteor,
Totum illud 'formosa nego: nam nulla uenustas,
Nulla in tam magno est corpore mica salis.
5 Lesbia formosa est, quae cum pulcherrima tota est,
Tum omnibus una omnis subripuit Veneres.
- 87 Nulla potest mulier tantum se dicere amatam
Vere quantum a me Lesbia amata mea es:
Nulla fides ullo fuit umquam in foedere tanta
Quanta in amore tuo ex parte reperta mea est.
- 88 Quid facit is, Gelli, qui cum matre atque sorore
Prurit et abiectis peruigilat tunicis?
Quid facit is patrum qui non sinit esse maritum?
Ecquid scis quantum suscipiat sceleris?
5 Suscipit, o Gelli, quantum non ultima *Tethys*
Nec genitor nympharum abluit Oceanus:
Nam nihil est quicquam sceleris quo prodeat ultra,
Non si demisso se ipse uoret capite.
- 89 Gellius est tenuis: quid ni? cui tam bona mater
Tamque ualens uiuat tamque uenusta soror

85 *Interstitium nullum V* || 1 nequiris *O** || 2 si *O**

86 *Interstitium nullum V* || 1 loga *O** || 2 singula (1 *suppunxit G¹*) *G* || 4 *Quintilianus* 6, 3, 18 Salsum in consuetudine pro ridiculo tantum accipimus: natura non utique hoc est, quamquam et ridicula oporteat esse salsa. nam . . . et Catullus, cum dicit 'Nulla est in corpore mica salis' non hoc dicit nihil in corpore eius esse ridiculum || 5 pulc^rima *O** pulcherrima *G* || 6 omnis *O**: omnes *G* || subripuit *O* [*D Vatic. 1630*]: surripuit *G* [et plerique]